Lãnh Nhung bảo người Pháp treo giải thưởng rất lớn cho ai bắt sống
hoặc lấy được thủ cấp Tán Cao, nhưng lòng ái quốc của dân Việt Nam
không dễ gì mua chuộc. Một năm sau, vào mùa thu năm Đinh Hợi (1887)
mới có một tia sáng sáng chiếu vào vụ Tán Cao.

Một bộ hạ của Lãnh Nhung ở Hà Đông báo tin cho y biết rằng tại một
căn nhà lá làng Kim Giảng, Phủ Đình, thường có người lạ ra vào. Đây là
nhà thầy Đồ Hoàng rất hay chữ, có nhiều môn đệ tới học.